STAVEBNÍ
FAKULTA

Bc.
Kryštof
Břehovský

název diplomové práce

DIPLOMOVÁ
PRÁCE

vedoucí diplomové práce

nominace na cenu prof. Voděry
(bude vyplněno u obhajoby)

Kostel v nové rezidenční
části Mladé Boleslavi

autor(ka) práce

datum a podpis vedoucího práce

datum a podpis studenta/studentky

prof. ing. arch.
Michal Hlaváček

studijní program

Architektura a stavitelství

fakulta

Fakulta stavební

zadávající katedra

katedra architektury

výsledná známka z obhajoby
(bude vyplněno u obhajoby)

2020/2021

GSEducationalVersion

2/62 DIPLOMOVÁ PRÁCE
KRYŠTOF BŘEHOVSKÝ

KATEDRA
ARCHITEKTURY
FAKULTY
STAVEBNÍ
ČVUT V PRAZE

K 129  THÁKUROVA 7  166 29 PRAHA 6  TEL.: 224 354 717  E-MAIL: k129@fsv.cvut.cz 

STUDIJNÍ PROGRAM: ARCHITEKTURA A STAVITELSTVÍ
ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE - příloha 1 SPECIFIKACE ZADÁNÍ

Diplomovou práci (DP) konzultuje diplomant kromě vedoucího práce i se specialisty z kateder KPS, TZB a ODK
či BZK. DP bude vypracována v návaznosti na předdiplomní projekt jako návrh/studie stavby (STS) – stavební
část - určeného objektu. Základní půdorys a řez bude zpracován v detailu projektu – dokumentace pro sta-
vební řízení (DSP). Dále bude DP obsahovat návrh vybraných stavebně architektonických detailů a koncepty
technických řešení. Základní měřítko – detail propracování - je 1:200 (1:100), pro interiér 1:50, pro detaily 1:20
až 1:5. Pro specifické části lze zvolit měřítko s ohledem na podrobnost řešení.

1. Část: ARCHITEKTONICKÁ A STAVEBNÍ objem v DP: arch.60%+stav.20%

Konzultant za KATEDRU ARCHITEKTURY - vedoucí diplomní práce

Konzultant za katedru KPS…………………………
Datum……………… podpis konzultanta………………….

Upřesnění úkolů:
V širší návaznosti na v předdiplomní práci zpracovaný koncept tématu vypracovat návrh/studii stavby (STS) -
stavební část. Základní půdorys a řez v detailu projektu - dokumentace pro stavební řízení (DSP).
Dále zpracovat:
 řešení obvodového pláště v m. 1:50  1:2 (komplexní detaily) vč. barevnosti a materiálů – povinné.
 skladby podlahových konstrukcí vč. finálních materiálů
 koncept interiérového řešení hlavního prostoru včetně atypického mobiliáře
 řešení parteru (zádlažby, drobná architektura, zeleň, osvětlení)

2. Část: STATICKÁ objem v DP: 10%

Konzultant: ………………………….… katedra: …………………..
Upřesnění úkolů:
 předběžný statický výpočet v rozsahu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Datum……………… podpis konzultanta………………….

3. Část: TZB objem v DP: 10%

Konzultant: ………………………….… katedra TZB
Upřesnění úkolů:
 koncept řešení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Datum……………… podpis konzultanta………………….

Jméno a příjmení diplomanta: Břehovský Kryštof

Podpis vedoucího diplomové práce Datum 17.2.2021

ZADÁNÍ

doc. Ing. Hana Gattermayerová, CSc.

Ing. Hana Hanzlová, CSc. K133

doc. Ing. Michal Kabrhel, Ph.D.

GSEducationalVersion

3/62DIPLOMOVÁ PRÁCE
KRYŠTOF BŘEHOVSKÝ

ANOTACE

Zadáním diplomové práce bylo navázat na v předešlém semestru rozpracovanou urbanistickou studii
nově navrhované čtvrti na jižním okraji Mladé Boleslavy a zpracovat studii Kostela, včetně vybraných částí
projektu, navrženého na západním okraji řešeného území.

Římsko-katolický kostel je umístěn na hraně výrazného terénního zlomu mezi lesoparkem Štěpán-
ka a řešenným územím. Součástí návrhu je křížová cesta, která zároveň funguje jako klidné pěší propojení
mezi nově navrženou čtvrtí a Štěpánkou. Samotná hmota kostela je navržena jako výrazně vertikální pro
podpoření sakrální atmosféry a rozdělena do dvou částí. Převýšená věžovitá část se světlíkem a nižší část
s pultovou střechou. Kombinace těchto dvou hmot - jejich silueta má působit jako archetyp kostelní stavby.
Hlavní sakrální prostor je navržen s kapacitou 150 návštěvníků.

Ke kostelu je navržena přízemní část zapuštěná pod úroveň přilehlé čtvrti s menší farou, kaplí všed-
ního dne a doplňkovým provozem.

ABSTRACT
Subject of Master Thesis was to establish on design of new urban area in the southern part of city
Mladá Boleslav from previous semester. My subject was to design a catolic church with all its necessitys in
western part of the area.

Church it self is located on the edge of significat terrain break that separetes designed area from
city forest Štěpánka. Part of the design is path with Stations of the Cross that creates pedestrian path and
connects new urban area with the city forerst. The mass of church has two parts to support archetype of
church. The sacral space is design for 150 visitors.

Part of a design is also a ground floor building with addition function, that is designed under the level
of adjecent squere.
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ZADÁNÍ
Do západní části nově
navrženého obytného území, řešeného
v předdiplomním projektu jsme navrhli
kostel jako jednu z občanských
vybaveností. Tuto část dále
rozpracovávám ve své diplomové práci.

IDEA
Hlavní myšlenka domu pochází
z prvotní skicy, která vznikla ještě
při prohlídce pozemku. Na kraji

území, při kterém byl v předchozím
semestru kostel zamýšlen, se nachází
velký terénní zlom, v podobě od jihu
pozvolna klesajícího úvozu, který se

v řešeném území zařezává do krajiny
až do hloubky 12ti metrů. Právě tuto
skalku, mi přišlo vhodné do konceptu
zapojit a tak jsem již od začátku
pracoval s myšlenkou zapustit kostel

do terénního zlomu a vytvořit tak
víceúrovňový komplex. První idea se
točila kolem varianty vytesat kostel
do skály, po prvotních konzultacích
jsem z této varianty pomalu upouštěl
vzhledem k technické složitosti a
nejasnosti v podloží a snažil se přijít
na alternativní řešení. Nápad využít
pro zapuštění val půdy nad skalkou a
usazení domu na hranu skály se stal
stěžejním.
Myšlenkou, kolem které byl
celý komplex vystavěn, bylo vytvořit

křížovou cestu, která by procházela
skrze kostel a utvářela by tak
propojení, mezi velice příjemnou
a hodnoutnou částí města Mladé
Boleslavy, lesoparkem Štěpánka a nově
vzniklou městskou čtvrtí Viktorka. Od
začátku jsem si pohrával s možností
využít hranu terénu pro vytvoření
klidového prostoru pro zastavení
a zamyšlení v blízkosti přírody a
možnosti napojení na křížovou cestu.

KONCEPT
Po rozpracování prvotních úvah
se ustálil koncept s umístěním domu
na hranu skály a zapuštění do terénu
směrem do obytné čtvrti Viktorka. Tvar
a dispozice kostela, vznikali postupně.

Z počátku jsem pracoval s jednoduchou
krychlovitou hmotou a pracoval s
osvětlením, výškou a orientací ke
světovým stranám. S potřebami pro
bohoslužby a jednotlivými provozy
liturgie. Pokoušel jsem se zachovat
v konceptu křížovou cestu. Postupem
práce vykrystalizoval tvar kostela
s převýšenou severní částí a velkým
střešním světlíkem. Doplňkové
provozy, které prošli řadou změn, jsem
z původního dvoupodlažního řešení,
navrhl jako jednopodlažní, zapuštěné
pod úroveň přilehlého náměstí. Vznikl
díky tomu velkorysý vstup, řešený
skrze zvonici, který ovšem musí
překonávat tuto terénní nerovnost.

FARNOST A KOSTEL SV. KRYŠTOFA
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DISPOZICE
Po sestoupení na úroveň vstupu,
prochází navštěvník zádveřím a atriem

[…]

bendění.

D.1.2.h BEZPEČNOST PRÁCE A OCHRANA ZDRAVÍ
Veškeré stavební práce budou prováděny dle platných bezpečnostních předpisů. Před započetím stavebních
prací budou všichni pracovníci podrobně seznámení s bezpečnostními předpisy a opatřeními. Při provádění
práce budou pracovníci vybavený nezbytnými ochrannými pomůckami.

Vypracoval: Bc. Kryštof Břehovský
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MATERIÁLOVÉ CHARAKTERISTIKY
lepenné lamelové dřevo GL32c
charakteristická pevnost v tahu za ohybu: fm,k=32MPa
dílčí součinitel spolehlivosti materiálu: gamaM=1,25
návrhová pevnost v tahu za ohybu: fm,d=fm,k/gamaM=32/1,25=25,6MPa

PODMÍNKA SPOLEHLIVOSTI
sigma m,d/fm,d < 1 => sigma m,d < fm,d

VÝPOČET
sigma m,d=Me,d/Wy => Me,d/Wy < fm,d
=> Wy > Me,d/fm,d
Wy=1/6bh2

Volím: b=150mm
Wy=1/6 x 150 x h2 = 150/6xh2 = 25h2 => 25h2 > Me,d/25,6 => h> sqrt(Me,d/25x25,6) = sqrt (Me,d/640) = sqrt
(43,05x106/640)=259,36mm

Volím: h=600, b=220 - pro dosažení cílené atmosféry.
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D.1.4.a TECHNICKÁ ZPRÁVA

část TZB

D.1.4.a.1 PODKLADY
Viz výkresová dokumentace. Poloha inženýrských není v současnosti vyprojektována.

D.1.4.a.2 PŘIPOJENÍ

Objekt je připojen k novým inženýrským sítím vedených pod úrovní ulice U Štěpánky. Vzdálenost a hloubka
přípojek není známa vzhledem k rozpracovanosti urbanistické studie. Z toho důvodu a z důvodu že se na-
cházíme pod úrovní náměstí, je možné že bude potřeba v objektu řešit přečerpávání kanalizace.

D.1.4.a.3 KANALIZACE
Kanalizace splašková.
Kanalizace bude napojena na nově vznikl městskou kanalizační síť. (dle hloubky je třeba počítat s
možností návrhu přečerpávací jednotky)

Připojovací potrubí
Připojovací potrubí je navrhováno jako plastové KG, odhad dimenze 300mm

Svislé odpadní potrubí
V objektu se nenachází žádné svislé odpadní potrubí.

Větrací potrubí.
Větrací potrubí bude řešeno jako krátká roura se zásobou vzduchu za instalační předstěnou, vzhledem
k výšce objektu není potřeba navrhovat odvětrávanou kanalizaci.

Svodné potrubí splaškové.
Hlavní svodné potrubí je navrženo z PVC a se sklonem 0,5-3%.

Zařizovací předměty.
V objektu se nachází:
Umyvadlo 10
Dřez 2
Záchodová mísa 8
Pisoár 2
Sprcha 2
Výlevka 1

Kanalizace dešťová

Přípojka
Materiál dešťového potrubí je PVC odhadovaná dimenze 150mm.

Vpusti

šikmá střecha je spádována ke dvoum vpustem na východním a západním konci. Vpusti procházejí atikou a ústí
na jížní fasádu kostelu. Je nutná pravidelná údržba.

Potrubí
Svodné potrubí je vedeno při krajích na jižnní fasádě.

Ochrana proti vzduté vodě.
V objektu je navržena zpětná klapka.

D.1.4.a.4 VODOVOD

Zdroj vody
Voda bude do objektu přiváděna z veřejného vodovodního řádu. Napojení objektu na vodovodní řád je přímé.

Přípojka
Studená voda se přivádí do objektu z veřejné sítě. Navrhovaná dimenze potrubí DN50

Teplá voda
Není v diplomové práci podrobně řešeno. Úprava vody se odehraje v technické místnosti.

Cirkulační voda
Není v objektu navržena.

Příprava teplé vody
Není v diplomové práci podrobně řešeno. Úprava vody se odehraje v technické místnosti.

Materiál
Veškeré potrubí vedoucí teplou a studenou vodu je navrženo z PVC. Vodoměrná soustava se nachází v tech-
nické místnosti.

D.1.4.a.5 VYTÁPĚNÍ
V objektu je navrženo teplovodní podlahové vytápění se třemi okruhy. Na vytápění se podílí také vzducho-
technická jednotka s rekuperací. Podlahové vytápění je navrženo do tří okruhů.

Hlavní sakrální prostor s přidruženými provozy.
Fara a zázemí.
Byt faráře.

Zdroj tepla není předmětem diplomové práce.

D.1.4.a.6 VĚTRÁNÍ
V objektu se počítá s kombinací přirozeného letního větrání s nuceným větráním. Nucené větrání je rozděleno
do tří okruhů.
Hlavní sakrální prostor s přidruženými provozy.
Fara a zázemí.
Byt faráře.

Prostory pro osobní hygienu jsou odvětrávány samostatné, přetlakovým odvětráním

ČÁST TZB
TECHNICKÁ ZPRÁVA
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D.1.4.a.7 ELEKTROINSTALACE
Elektroinstalace nejsou předmětem diplomové práce

D.1.4.a.8 ZÁVĚR
Projekt byl zpracován podle součnasně platných norem. Na provozovaném zařízení musí být prováděna pravi-
delná údržba a servis odborně způsobilou osobou. Je potřeba dodržet správné technologické postupy a
dodržovat projektovou dokumentaci.

Vypracoval: Bc. Kryštof Břehovský
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BYT FARÁŘE

ODVOD VZDUCHU

LOĎ A PŘIDRUŽENÝ PROVOZ

PŘÍVOD VZDUCHU

FARA A KAPLE VŠEDNÍHO DNE
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