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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Kostel v nové rezidenční části Mladé Boleslavi
Jméno autora: Bc. Kryštof Břehovský
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury
Vedoucí práce: prof. Ing. arch. Michal Hlaváček
Pracoviště vedoucího práce: Katedra architektury

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno

Aktivita, kreativita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Kvalita architektonického/urbanistického řešení
včetně funkčního a prostorového uspořádání

A - výborně

Kvalita technického řešení A - výborně

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce A - výborně

III. SOUHRNNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ PRÁCE (doporučený min. rozsah 1000 znaků)

Student s mírným zaváháním na startu práce pracoval velmi svědomitě, kreativně a konzistentně. S velkým
přehledem zvládl komplikované umístění kostela do složitého terénu rokle areálu parku Štěpánka, který je
srdcařskou záležitostí obyvatel města.
Stejně tak velmi dobře navázal na předchozí část projektu (předdiplomní projekt), kdy se kostel stává dominantou
v pohledovém cíli centrálního bulváru a náměstí nově navržené rezidenční čtvrti statutárního města Mladá
Boleslav s předpokládanou kapacitou okolo dvaceti tisíc obyvatel.
Vlastní kostel a jeho zázemí velmi dobře využívá všech těchto nezvyklých souvislostí a znamenitě je kombinuje se
stupňovitým uspořádáním jednotlivých funkcí.
Konstrukční řešení je nápadité a velmi dobře reaguje na provozní potřeby včetně zvláštního systému přirozeného
osvětlení hlavní lodě kostela.
Práce je velmi dobře zvládnutá.
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IV. NÁVRH KLASIFIKACE
Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 25.5.2021 Podpis: